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Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

Niels Bohrs Vej 8 

6700 Esbjerg 

 

T: +45 3392 6700 

Offentlig høring af udkast til bekendtgørelse om udpegning 

af netfremskyndelsesområde til Ny netstruktur Nordjylland 

 

Energistyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om udpegning af netfrem-

skyndelsesområde til Ny netstruktur Nordjylland og den tilhørende miljørapport i hø-

ring hos offentligheden, interessenter og berørte myndigheder. 

 

Høringsmaterialet (udkast til bekendtgørelse og miljørapport) kan findes på Hørings-

portalen ved at søge på ”netfremskyndelsesområde til Ny netstruktur Nordjylland” 

samt på Energistyrelsens hjemmeside. På hjemmesiden kan der findes yderligere 

information om netfremskyndelsesområder og lovgivningen bag. 

 

Efter høringen vil Energistyrelsen eventuelt tilrette bekendtgørelsen og den tilhø-

rende miljørapport på baggrund af de indkomne høringssvar og derefter udstede be-

kendtgørelsen og en sammenfattende redegørelse over høringen.  

 

Indhold 

Bekendtgørelsen, som sendes i høring udpeger et netfremskyndelsesområde i et 

afgrænset areal (Figur 1), hvor reglerne om netfremskyndelse kan anvendes. Den 

tilhørende miljøvurdering vurderer bekendtgørelsens indvirkning på miljøet. Formålet 

med bekendtgørelsen og miljøvurderingen af denne er at afbøde eventuelle væsent-

lige konsekvenser for miljøet. Formålet med høringen er at indhente yderligere op-

lysninger og dermed sikre at alle relevante hensyn er medtaget. Høringen indebærer 

ikke en international høring (Espoo).  

 

Kontor/afdeling 

Land og sol 

 

Dato 

02-02-2026 

 

J nr. 2024 - 13412 

 

 

Hvor, hvornår og hvordan kan du give høringssvar? 

Høringsperioden er fra den 2. februar 2026 til den 9. marts 2026. 

 

Frem til og med mandag den 9. marts 2026 er du velkommen til at fremsende 

høringssvar til Energistyrelsens postkasse på e-mail: landvindogsol@ens.dk. 

E-mailen skal være markeret med ”Høringssvar til NETFO 3N”. 

 

Eventuelle spørgsmål i forbindelse med høringen kan rettes til Matilde Køhler 

(mtdkr@ens.dk), tlf: +45 33 92 75 87 eller Ditte Berg Nielsen (dbgnn@ens.dk), 

tlf: +45 33 92 78 17.Energistyrelsen gør opmærksom på, at telefonisk henven-

delse ikke kan erstatte et skriftligt høringssvar. 

 

OBS Modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen.dk for så 

vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. 

Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvar, her-

under afsenders navn og e-mailadresse. 

 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing
https://hoeringsportalen.dk/Hearing
https://ens.dk/forsyning-og-forbrug/fremskyndelsesomraader-til-udbygning-af-groen-energi
mailto:landvindogsol@ens.dk
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Det afgrænsede netfremskyndelsesområde til Ny netstruktur Nordjylland muliggør, 

at Energinets projekt af samme navn kan anvende netfremskyndelsesreglerne inden 

for dette område. Projektet skal opdatere og kabellægge det eksisterende 150 kV 

net i området.  

 

Netfremskyndelsesområdet strækker sig geografisk fra Vendsysselværket ved Aal-

borg til Klim Fjordholme i Jammerbugt Kommune, og derfra mod syd ved Aggersund 

til Mosbæk på grænsen mellem Vesthimmerland og Rebild kommuner. Bekendtgø-

relsen forholder sig ikke til den endelige placering af det kommende projekt, og er 

således arealmæssigt væsentligt større end projektet reelt set vil være. Bekendtgø-

relsen har ikke arealreserverende effekt, og det kommende projekt kræver således 

stadig plangrundlag som indhentes ved udstedelse af et landsplansdirektiv.  

 

 
Figur 1: Kort over området 

 

Baggrund  

Med baggrund i EU's VEIII-direktiv er det muligt at udpege områder, hvor el-infra-

struktur kan opsættes gennem en ændret tilladelsesproces, så det kan understøtte 

en hurtigere udbygningen af vedvarende energi. I Danmark er EU's VEIII-direktiv 

implementeret i VE-tilladelsesprocesbekendtgørelsen (BEK nr 487 af 15/05/2025).  

Der er i den politiske aftale Aftale om hurtigere og mere effektiv udbygning af elnettet 

af 20. december 2024 udvalgt tre netfremskyndelsesområder. Valget er sket med 

afsæt i Energinets langsigtede udviklingsplan (LUP), hvor de eltransmissionsprojek-

ter, der er udvalgt, er identificeret som nødvendige for at integrere vedvarende energi 

i elektricitetssystemet, jf. VE-tilladelsesbekendtgørelsen § 32.  

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/487#P34
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/487#P32
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Udpegning af et netfremskyndelsesområde 

Udpegningen af et netfremskyndelsesområde sker ved en områdebekendtgørelse 

for hvert område. Energistyrelsen er den ansvarlige myndighed for udpegningen af 

områderne og for miljøvurderingen af områdebekendtgørelserne. Områderne udpe-

ges endvidere i geografiske områder, hvor en udbygning af transmissionsnettet ikke 

forventes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger, eller hvor en sådan virkning kan 

afbødes behørigt eller, hvis det ikke er muligt, kompenseres.  

 

Ændret tilladelsesproces i netfremskyndelsesområdet 

Konkret muliggør netfremskyndelsesområder enklere og hurtigere tilladelsesproces-

ser for udvalgte el-infrastrukturprojekter. I netfremskyndelsesområderne erstattes 

den normale miljøkonsekvensvurdering af et specifikt projekt af en miljøvurdering på 

planniveau af bekendtgørelsen. I bekendtgørelsen opstilles afbødende foranstaltnin-

ger, der sikrer natur og miljøbeskyttelsen. De afbødende foranstaltninger for Ny 

netstruktur Nordjylland fremgår af bekendtgørelsens bilag 2. 

 

Områdebekendtgørelsen muliggør altså, at et udvalgt projekt kan undtages fra en 

række miljømæssige vurderinger, herunder miljøkonsekvensvurdering. De vurderin-

ger, som projekterne kan undtages fra, fremgår af VE-tilladelsesprocesbekendtgø-

relsens § 33.  

 

Samtidig medfører reglerne, at myndighedsprocessen får kortere tidsfrister, så pro-

jektet kan komme hurtigere i gang.  Når Energinet ønsker at få godkendt deres pro-

jekt i miljømæssig forstand, skal de indsende en ansøgning, som dokumenterer, at 

de oplistede afbødende foranstaltninger er overholdt. Den relevante myndighed vil 

derefter screene projektet, og i screeningsprocessen sikre, at projektet ikke medfører 

uforudset væsentlig negativ miljøpåvirkning. Et kommende projekt er ikke undtaget 

fra at indhente øvrige særlovstilladelser hos andre myndigheder fx kommunerne. 

 

Borgermøde 

I forbindelse med høringen af bekendtgørelsen afholder Energistyrelsen et online 

borgermøde 24. februar 2026 kl. 19.00-20.30.  

 

På mødet vil Energistyrelsen fortælle mere om bekendtgørelsen og miljøvurderin-

gen, og der vil være mulighed for at stille spørgsmål. Information om borgermødet, 

samt invitation og link til begivenheden kan findes på Energistyrelsens hjemmeside.  

 

Med venlig hilsen 

 

Martha Nør Kjeldsen  

Kontorchef 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/487#P33
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/487#P33
https://ens.dk/forsyning-og-forbrug/fremskyndelsesomraader-til-udbygning-af-groen-energi

